拝啓・中高校生の君たちへ

図書室には中・高校生向けの本を集めたヤングアダルト

コーナーがあります。哲学書からライトノベルまで、いろい

ろなジャンルの本があるので、きっとお気に入りの１冊が見

つかるはず。なにか本が読みたい時、調べものをしたい時な

ど、ちょっとのぞいてみてください。

また、福島市立図書館の本館や分館、他の学習センター図

書室から本を取り寄せたり、貸出中の本を予約することもで

きます。

予約は電話やインターネットからもできますので、くわし

くは職員におたずねください。

開館時間 月～土曜日（火曜日を除く）午前９時～午後６時

日曜日 午前９時～午後５時

※午前９時～９時３０分は閲覧のみの開室です。

休館日 火曜日・祝日・年末年始・特別整理期間

館内整理日（毎月末日 ※休館日・土日祝日に

あたるときはそれらの前日）

４４通目

本が大好きな俳優・芦田愛菜さんが、小さ

い頃から中学生までに読破したものの中から

特に好きな本について語ります。

作中で「本はコミュニケーションツールだ

とも思う」と書いているとおり、まっすぐな

語り口はまるで友達と本についてお話しして

父さんが帰らない町で
キース・グレイ／作

野沢 佳織／訳 金子 恵／絵

第一次世界大戦後のテキサスにある小さな町に、１２歳のウェイドと

兄のジョーは、母親と３人で暮らしていました。２人の父親は、戦争が終

わって何年もたつというのに家に帰ってきません。ウェイドと母親は半ば

あきらめていましたが、ジョーは父親の帰還を信じていました。

そんなある日、町に移動遊園地＜カーニバル＞がやってきました。

ウェイドはその中の「恐怖の館」で、まるで本物のような兵士の人形を見

つけます。その人形は、幽霊のようにウェイドたちの寝室に現れて・・・。

兵士の人形に翻弄されるウェイドと、父親の影を追いかけるジョーが、

苦悩と痛みを乗り越えて成長する物語です。

芦田 愛菜／著

小学館（０１９アシダ）

こどもSDGs なぜSDGsが必要なのかがわかる本
秋山宏次郎／監修 バウンド／著 カンゼン（Ｂ３３コドモ）

ＳＤＧｓ エスディージーズ 〔Sustainable Development Goals〕

国連が決めた２０３０年までに世界の人々が達成しなければなら

ない１７の目標。持続可能な開発目標。

藤岡 陽子／著

ポプラ社（Ｆフジオ）

中学２年生の春野暁は小さい頃からバスケ一筋。

転校先の平川中に女子バスケ部がないことを知って立ち上

げを決意するも、集まったメンバーは初心者ばかり。しかも

それぞれ家庭の事情を抱えていて・・・。

大人たちに翻弄され、一筋縄ではいかない青春。

バスケがつないだ友情で乗り越えろ！

『跳べ、暁！』

まなの本棚

最近よく耳にするけれども、SDGsって何なのかよくわからない。

そう思う人もこの本を読めば、私達の身の回りにどんな問題が隠

れているのか、地球のために私達が今できることは

何なのかが分かります。

ふだんの行動を少し変えるだけで、未来が変わる。

「世界は想像以上につながっている！」